
- 1 -

５の１第四回文法実力テスト 平成１９年 ２月 ２日（金）

（ことばのきまり上 １～１２ 下１～２） ８：１５～８：３０

５の１（ ）（ ）

１ つぎの言葉の、○ア 漢語での読み方と、○イ 和語での読み方を、書きましょう。

○ア （ ）

色紙

○イ （ ）

２ 慣用句を使った正しい文になるように、合う言葉を からえらんで、

（ ）に書きましょう。

歯・目・手・むね・はら・こし

①着がえにてまどっている弟に、（ ）を貸す。

②けんめいに走るランナーのすがたに、（ ）を打たれる。

３ 和語には◎を、漢語には○を、外来語には△を、（ ）にかきましょう。

①（ ）パン ②（ ）中心 ③（ ）目印

④（ ）結果 ⑤（ ）宿屋 ⑥（ ）ニュース

４ 仮名づかいに気をつけて、 の漢字の読み方をひらがなで書きましょう。

① 紙包み（ ） ② 通る（ ） ③ 王子（ ）

- 2 -

５ 次の特別な言葉を使う尊敬語とけんじょう語の表を完成させなさい。

ふつうの言い方 尊 敬 語 けんじょう語

言う 申し上げる

見る（読む） 拝見する

する なさる

食べる いただく

行く（来る） 参る（うかがう）

もらう いただく

６ つぎの言葉は、文章の中でどんなはたらきをしますか。あうものを下からえらん

で、 でつなぎましょう。

①まず ・ ・話題をつけ加える

・ちがう見方を述べる

・文章の内容をまとめる

・話題を切り出す

②たとえば ・ ・例を挙げる


